
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 218 del 28/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO DISABILI AMMESSI A TERAPIA 
RIABILITATIVA - IMPEGNO SPESA 

Il Redattore: Silvana Digiacomo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2018 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1474 del 12/07/2019 con la quale, in seguito all'espletamento della procedura 
negoziata  è stato aggiudicato  il servizio  trasporto ai disabili ammessi a terapia riabilitativa,  alla Soc. Coop.va 
Artemide  per mesi dieci e per un costo complessivo di € 61.246,87 comprensivo d'IVA al 5%;
Preso atto che sono pervenute numerose richieste di ammissione al servizio "Trasporto presso centri di riabilitazione";
Che tale richieste riguardano principalmente minori disabili e che pertanto trattandosi di un servizio essenziale (Liveas ) 
occorre assicurare agli stessi l'ammissione all'intervento richiesto;
Che la mancata ammissione al servizio potrebbe comportare una interruzione delle prestazioni riabilitative con  gravi 
conseguenze sulle condizioni degli utenti;
Visto  l'art.106 comma 12 del D.lgs 50/16 che  prevede  che la stazione appaltante può richiedere alla ditta esecutrice  
l'estensione del servizio di un quinto dell'importo del contratto;
Vista la nota n. 128767  di  prot  del 12/11/2019 con  la quale è stato chiesta  alla cooperativa Artemide , attuale 
esecutrice del servizio, l'estensione del quinto d'obbligo del servizio;
Vista la nota assunta al n. 129275 di prot. Del 13/11/2019  con la quale la cooperativa Artemide ha dichiarato  la 
propria disponibilità all'estensione del servizio;
Preso atto  che il servizo è stato aggiudicato per un importo di €  61.246,87 comprensivo d'IVA al 5% e che 
l'estensione di un  quinto  del contratto corrisponde ad €  12.249,37;
Ritenuto pertanto che occorre impegnare la somma relativa al'estensione di un quinto del contratto pari ad € 12.249,37  
al cap. 1910/10  cod. Bil. n. 12.02-1.03.02.99.999
Visto l'art. 183 – comma 8 – del D.Lvo n. 267/00;
Vista la regolarità della procedura seguita;
Visto l'art. 53 del regolamento di organizazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;



Pagina 2/2

Visto l'art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma , pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali ;
Visto il d.lgs . n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integr.ni;

 DETERMINA

Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato:
1) Affidare alla cooperativa Artemide, attuale esecutrice del servizio "trasporto presso centri di riabilitazione", 
l'estensione del servizio medesimo fino ad un quinto dell'importo previsto dal contratto ai sensi dell'art. 106 comma 12 
del D.lgs 50/16 alle medesime condizioni dell'affidamento tutt'ora in atto
2) impegnare la somma relativa all'estensione di cui al punto uno   pari ad € 12.249,37  al cap. 1910/10  cod. Bil. n. 
12.02-1.03.02.99.999 del Peg 2019 scadenza 31/12/2019;
2)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa, 14/11/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


